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företag
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Bokförsäljning

Lördag 25 nov kl. 10-13. Vi säljer gallrade böcker

och tidskrifter och bjuder på fika.

Författarbesök  

Onsdag 29 nov kl. 18. Maria Bouroncle som skrivit 

”Det kom för mig i en hast” och ”Flickan med en lapp 

om halsen” besöker oss. Föranmälan.

Öppna förskolan och BVC hälsar på! 

Tisdag 28 nov kl. 13-16. Pyssel, Sagostund med

bibliotekarie, Sångstund med Öppna förskolans 

pedagoger. Allt med härlig julkänsla! Håll utkik på vår 

hemsida, Facebook och Instagram för mer info..

Fristads
bibliotek

måndag-onsdag 10-18

torsdag-fredag  10-16

lördag 10-13

Med Meröppetkort

alla dagar 7-22

033- 358809

bibliotek.boras.se

fristad.bibliotek@boras.se

Fristads 10/11–29/11 Bild och skapande 
folkhögskola 14/12-20/1 Vävutbildning

Knallebiblioteken 

Låna i Borås, lämna i Svenljunga eller reservera från 
Mark med ditt bibliotekskort. Åtta bibliotek kommer 
dela system och böcker med varandra. Inför uppstar-
ten i december kommer alla bibliotek i Borås att vara 
stängda i en vecka, även för Meröppetlåntagare.

Galleri 
Glasverandan

Du är välkommen att besöka träningscentret mitt emot Asklandaskolan. Det är intressant att se hur pigga och snabba hundarna är
och kanske även du blir intresserad att börja träna tillsammans med din hund. Sidan 10.
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Vi ställer 
gärna upp!
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Världsmästare
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ELMAs Fisk 
20 år på Torget
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STILO • miljoner
pennor varje år

30 kilometer
i timman

AgilityAgility 

Träna och tävla tillsammans med din Träna och tävla tillsammans med din hundhund
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Människor möts i Borås
Som fritids- och folkhälsochef 
träffar jag många människor 
vilket är bland det roligaste 
jag vet. Därför ligger områ-
det ”Människor möts i Borås” 
från visionsarbetet ”Visionen 
om framtidens Borås” mig 
varmt om hjärtat. Visionen 
beskriver olika slags mötes-
platser och olika sätt att mötas.

Möts det gör man i Fristad! 
Tänk så mycket arbete det 
ligger bakom alla möten. 
Någon som kokar kaffe på 
symöte i Vänga, någon som 
är speaker i Allhallen i Borg- 
stena, någon som tränar 
barnen på Heden eller spelar 
musik vid Mölarps kvarn. 

Jag blir lätt överväldigad när 
det slår mig vilket otroligt 
engagemang det finns i 
Fristadbygden hos er som 
väljer att fylla denna bygd med 
liv. Det blir tydligt i höstens 

nummer av Fristad Runt att 
det inte bara är fullt av engage-
mang utan också av variation 
och en mångfald av intressen. 
Med en mötesplats kommer 
vi långt men utan människor 
med engagemang som besöker 
den blir mötesplatsen bara en 
tom lokal eller en punkt på en 
karta.
Fristad serviceort är den 
serviceort där befolkningen 

växer mest i Boråsområdet.  
Vad beror det på? Är Fristad, 
vackrare än andra serviceorter 
eller är det bara helt enkelt så 
att man vill bo i Fristad? För i 
Fristad finns det engagemang, 
människor som möts och 
massor av ställen att mötas 
på, och en variation av intres-
sen som fångar många olika 
människor! Fristad är således 
en del av Borås som bidrar till 

den vision kommunen gemen-
samt tagit fram och siktar på. 
Inom en snar framtid får 
Fristad dessutom en mötes-
plats till, i form av Fristad- 
parken, som just nu planeras. 

Fyll den med liv och glädje, 
gammal som ung! Precis som 
ni gör med alla andra mötes-
platser. 

Uffe Big Band är storbandet 
med rötter i Fristad. Ledare är 
Ulf Holmestrand som till var-
dags är träblåslärare i Musi- 
kens Hus.

– För femton år sedan fanns 
det ett storband i Borås men de 
hörde aldrig av sig. Så då får 
man starta eget för att få vara 
med, säger Ulf. Idag är vi 17 
medlemmar. Sex musiklärare 
och resten är mycket goda ama- 
törer. Jag tycker att det låter 
riktigt bra eller för att citera 
en god musikerkollega ”Ni är 
det bästa storbandet i den pris- 
klassen!”

Uffe Big Band gör flera kon-
serter varje år och har även 
startat samarbete med Borås 
Dansförening.
– De träningsdansar till stor-
bandsmusik och vi får ta ut 
svängarna i härlig dansmusik.
Läget för storbandet känns 
ganska bra. Vi har flera trev-
liga spelningar varje år och 
ställer gärna upp om någon vill 
ha ett rivigt, tajt storband till 
sin fest. Om kommunen hör av 
sig och önskar att vi ska vara 
deras flexibla eventorkester 
så sätter vi oss gärna ner  
och diskuterar, avslutar Ulf 
Holmestrand.

Julkonsert 
15 december
Sagateatern

med Peter Asplund, Vivian Buczek, Linda Pettersson, Emma- 
lisa Hallander och Uffe Big Band. Kulturbiljetter.se

Mia Wallengren
Förvaltningschef
Fritids- och Folk- 
hälsoförvaltningen 

Borås Stad



FRISTAD RUNT •  2/2023

Sid 3

Under flera år har Fristad-
bostäder AB, FRIBO, arbe-
tat för att bli fossilfria i sin 
egen verksamhet.

2018 beslutade man att målet 
för ett fossilfritt företag ska 
vara uppnått 2030.

Arbetet har fortskridit över 
åren och målet nådde man 
redan år 2022.

– Idag driver vi våra bilar och 
verktyg med fossilfritt bränsle, 
säger bolagets vd Kjell-Ove 
Sethson. 
– Det innebär att FRIBO har 
fossilfria drivmedel i sina 
egna bilar och arbetsmaskiner, 
bränsle i värmepannan för bo-
stadsområdet i  Borgstena. 
Den el man köper har krav 
att endast komma från 
förnyelsebara källor och över 

15% av all el FRIBO förbru-
kar är producerad från egna 
solceller.
– Man kan säga att vi började 
bolagets resa för att bli fos-
silfria långt tidigare än 2018,  
redan 2001 när vi installerade 
fjärrvärme i hela vårt bestånd.
– Vi slutade elda med olja och 
köpte fjärrvärme baserad på 
biobränsle vilket var ett stort 
steg mot att bli fossilfria. 

2022 sålde vi vår kvarvarande 
fossildrivna bil och har nu 
enbart eldrivna bilar i verk-
samheten.
Arbetsmaskiner, gräsklippare, 
traktorer med flera kör vi på 
förnyelsebart flytande bränsle.
– I framtiden kommer det att 
vara ett krav att arbeta och 
driva företag fossilfritt. Vi är 
med i ett tidigt skede i Fos-
silfritt Sverige som startades 

som ett initiativ av regeringen 
inför klimatmötet i Paris 2015 
med målet att Sverige ska bli 
ett av världens första fossilfria 
välfärdsländer. 

– Det är ett ständigt pågående 
arbete som vi jobbar med 
varje dag, avslutar Kjell-Ove 
Sethson.

FRIBO 
– ett fossilfritt företag

Byta bank?
Se till att din ekonomi gör nytta i Fristad.
Välj något som är mer än en bank.  
Kontakta oss redan idag – så hjälper vi dig med allt!

sparbankensjuharad.se/fristad Mer än en bank
0723-00 72 78

viktor@malmlundsmaleri.se
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Jonathan Henningsson, 22 år, 
blev juniorvärldsmästare i bänk- 
press i maj. Det var i Syd- 
afrika som han pressade upp 
210,5 kilo när han låg på rygg 
på bänken. Inte nog med det i 
augusti blev han tvåa i senior - 
VM i Frankrike.

Han är född och bor i Borg- 
stena tillsammans med sin 
sambo och en vallhund. 
– Det är det bästa stället att bo 
på. Lugnt, tryggt och här har 
jag flera av mina vänner och 
under veckan arbetar jag som 
grävmaskinist.

– Det är ett fritt jobb där man 
medverkar till att skapa något 
för framtiden. Man är på ett 
ställe en tid innan man flyttar 
till nästa arbetsplats.
– På fritiden tränar jag tre till 
fyra dagar i veckan på Borås 
Atletklubb och tar ofta långa 

promenader i naturen med 
min hund.
– Framtida mål är att återkom-
mande delta i VM- och EM 
tävlingar, avslutar Jonathan 
Henningsson.

Jonathan från Borgstena 
Juniorvärldsmästare i bänkpress

Styrkelyft 
Sveriges starkaste
folksport

En bred, utmanande 
och rolig idrott som idag 
består av ca 2000 licen-
sierade utövare, 35 000 
medlemmar och 150 
föreningar. Svenska 
Styrkelyftförbundet är 
ett specialidrottsförbund 
som bildades 1996, men 
sporten introducerades 
till Sverige redan på 1960-
talet och har sitt ursprung 
i USA. Svenska Styrkelyft-
förbundet och alla fören-
ingarna inom förbundet 
står för en ren och till-
gänglig sport. 

Vägföreningen har 900 medlemmar
Fristads Vägförening är en 
samfällighet som bildades 
1973. Om man äger fastighet 
eller verksamhet i Fristad är 
man med och betalar. Det är 
olika andelar beroende på om 
man har en villa eller större 
verksamhet. 

De flesta är villaägare som har 
i snitt tio andelar à 25 kronor 
per år. FRIBO är den som be-
talar mest av de cirka 900 med-
lemmarna. Andelar räknar 

Lantmäteriet ut så det kan inte 
föreningen styra. 
– I Borås sköter kommunen 
alla gator och vägar men i 
Fristad och övriga före detta 
kommundelar är det sagt att 
man ska ha en vägförening 
som själva ska sköta dessa 
ärenden, säger föreningens 
ordförande Kjell-Ove Sethson.
– I nutid har vi byggt en bro 
över Munkån, lagat ett an-
tal trappor, underhåller fart- 
hinder, satt upp skyltar med 

parkering förbjudet där man 
parkerar galet och gjort en 
nyasfaltering av gång- och 
cykelvägen från centrum till 
Fristad kyrka. 

Hela tiden poppar det upp 
nya arbetsuppgifter och för-
eningen har egen hemsida 
där man kan skicka meddelan-
de om vad man vill att styrel-
sen ska titta på. 
www.fristadsvägförening.se 
 OBS! Man skriver ut ö och ä.

Fristads Vägförenings styrelse Kjell Gustavsson,
Rikard Karlsson, ordförande Kjell-Ove Sethson,
Gabriel Öien, Gun-Britt Persson och Pentti Karpale.
Saknas på bilden Claes Hällqvist, 

Askvägen • Fristad
Öppet vardagar 7-18, lördagar 9-13

Telefon 033 - 44 48 88
info@bolistfristad.se 
www.bolist.se/fristad Industrivägen 8, Fristad | Tel 033 15 15 00 

www.sveba-dahlen.se/sv

SVEBADAHLEN_FristadRunt_SS18.indd   1 2018-03-06   15:53:58
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Elmer köpte för två år sedan 
en Volvo Duett som han har 
fixat och hottat up till en fräck 
EPA-traktor. Wilda har en 
Amarok. En pickup med högt 
insteg och plats för det mesta 
och Hugo kör en 5-cylindrig 
Volvo V70.

– Vi är en grupp som strögar, 
träffar kompisar och tjatar, sä-
ger Hugo. Ofta ställer vi oss 
kanske på en parkering och 
snackar med varandra. Det 
kan liknas vid en mobil fritids-
gård där vi spelar mycket mu-
sik. I min bil har jag två styck-
en GAS 12 tums högtalare. 
Det är samma som Wilda har i 
sin Amarok.

Det blir nästan varje dag som 
man kör omkring men mest på 
helgerna runt om Fristad. 

Förr i tiden i Borås var det 
raggare som åkte runt och 
strömmade vid nuvarande 
Sandwalls plats och visa-
de upp sig för brudarna som 
stod på trottoarerna. Är det 
många brudar som gillar era  
bilar och vill åka med?

– Det handlar nog inte om det. 
Vi gillar att meka och fixa till 
våra bilar så de ser fina ut. 
Samtidigt är det gott att ströga 
och träffa kompisar. Jag var på 
motorträff i Vårgårda i våras 
och där var det mer brudar 
som gillar gamla bilar. Jag 
åkte dit med en kompis så fler 
fick inte plats, säger Elmer 
som har sina stora högtalare 
på en så kallad raggarplanka.

– Vi får köra i max 30 kilometer i 
timman och ofta kommer det 

bilar som gör idiotomkörning-
ar så man får tvärnita. De tutar 
för att man kör för långsamt 
också men vi följer ju lagen, 
säger Wilda. 

– Det händer fler och fler 
olyckor. Folk kör snabbare än 
vad man får. Man kan ta bort 
spärren på motorn som gör att 
bilen går i endast 30 kilometer 
då blir det som en personbil. 
Det gillar inte Elmer, Hugo 
och Wilma. Det är livsfarligt 
och de skakar på huvudet. Det 
ska gå i trettio då blir det lug-
nare och mycket roligare.

– Det blir en fördel när vi ska 
ta vårat körkort senare, säger 
Elmer. Billigare också då näs-
tan alla kommer att köra upp 
privat.

– Det hade varit kul om vi 
kunde få ställa upp och hjälpa 
till med något  samtidigt som 
vi kör. Till exempel inom om-
sorgen. Då hade vi säkert fått 
ett bättre rykte och folk hade 
uppfattat oss mer positivt 
och kanske sett oss som en  
resurs. Då hade det även bli-
vit mycket roligare med glada 
tillrop.

Ska ni ha kvar era bilar
när ni tagit körkort?
– Jag ska köpa en nyare. 
Polestar eller en större bil en 
Ford Ranger Raptor, säger 
Hugo.

– Jag ska ha kvar min bil tills 
jag tar mitt B-körkort. Då 
ska jag ha en Dodge RAM, 
säger Wilda som gillar stora 
bilar. 

– Helst skulle jag vilja ha 
en Volvo PV och meka med 
och till vardags en större 
bil som Ford eller Chevrolet, 
säger Elmer.

Efter gymnasiet ska Wilma 
arbeta som lastbilschaufför, 
Hugo vill arbeta inom lantbruk 
och Elmer söker sig till skogs-
bruk. Då är det ju praktiskt att 
ha fyrhjulsdrivna, höga, stora 
och kraftiga bilar.

A-traktor är ett motordrivet 
fordon som består av en om-
byggd bil. Den är ursprung- 
ligen tänkt att dra fordon 
eller arbetsredskap och ska 
vara utrustad med kopp-
lingsanordning. Nu används 
A-traktorn, som ofta kallas 
EPA, främst som ett tran- 
sportmedel av ungdomar.

Hugo, Elmer och Wilda 
kör 30 kilometer i timman

– Vi ställer gärna upp!

Hugo Lengberg, Elmer Philipsson och Wilda Eliasson är tre entusiastiska A-traktorförare. De är 15 år och går i nionde klass på Fristadskolan.

Vill du ha fler tidningar?

De finns att hämta hos 

FRIBO och Biblioteket
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Skrivkramp. Kanske är det inte 
så konstigt att det är svårt att hitta 
något lämpligt att skriva om när 
tillvaron är upp och ner. 
Det är svårt att skriva något 
om hopp och framtidstro, när 
städer svämmar över, skördar 
ruttnar och Europa brinner. 
Orden som skapar ordning, for-
mulerar längtan, hittar fram- 
komliga vägar och hjälper mig 
att måla min fantasi och färg- 
lägga bilderna hittar inte fram.

Jag tror att min skrivkramp 
beror på att jag har svårt att 
bearbeta alla intryck. Det 
känns som rapporter från 
jordens alla hörn staplas på 
varandra, och inte för fem öre 
befruktar varann, utan skapar 
obalans som gör mig tyst. Min 
förmåga att bearbeta får inget 
syre, jag får kramp. 

Människors olikheter krockar, 
och drar isär. Att leva sida vid 
sida känns främmande för allt 
fler. Fred och frihet har kommit 
i skymundan. 

Önskar att ordens värde i 
viktiga överenskommelser inte 
bara skulle vara bläck på 
papper.  Jag önskar att liv-
et just nu kunde vara lite mer 
som vanligt där lite av varje 
kunde leda till något gott. Eller,  
att det kunde bli som i sagornas 
värld.

Att vi alla kunde älska och 
respektera varandra, och leva 
lyckliga sida vid sida i alla 
våra dagar.

Anna-Karin Ryberg 
www.akryberg.se

Och så levde
de lyckliga
i alla sina 
dagar…

Claes Persson är pensionär 
sedan sex år tillbaka. Han bor 
mitt i Fristad och har ett spän-
nande yrkesliv bakom sig som 
polis, livvakt och utredare.

1968 blev Claes antagen till 
polishögskolan i Stockholm. 
Efter examen placerades han i 
Göteborg och därefter fem år i 
Herrljunga. Det var också där 
som han medverkade vid gri-
pandet 1976 av Clark Olofsson 
på restaurang Gyllene Kärven.

1980 blev Claes kriminalpolis 
och efter tre år avancerade han 
till säkerhetspolisen, SÄPO 
med arbete inom spionage och 
terrorism. 

– 1986, efter mordet på stats-
minister Olof Palme, var vi ett 
antal som blev utbildade till 
livvakter. Det var stort, tufft 

och spännande. Viktiga egen-
skaper för en livvakt är social 
kompetens, fingertoppskänsla 
och att vara handlingskraftig. 
Det är också en fördel om du 
har ett intresse för vapenhan-
tering, självskydd och bilkör-
ning, eftersom grundutbild-
ningen för livvakter till stor 
del fokuserar på dessa olika 
delar. 

– Som livvakt har du bara ett 
uppdrag. Det är att skydda per-
sonen. Ett bra exempel är när 
Amerikas president Ronald 
Reagan blir skjuten. Man full-
komligt vräker in honom i en 
bil och lämnar platsen. Den 
som har skjutit får någon an-
nan ta hand om. Du kan inte 
springa efter gärningsmannen 
för då kanske det kommer en 
ny terrorist. 

Det var under de sista måna-
derna av kriget mot Iran, som 
stödde kurdisk milis i områ-
det, som Iraks dåvarande dik-
tator Saddam Hussein fattade 
beslutet att gasa staden Halabja 
16 mars 1988. Stridsflyg be-
sprutade staden med gift un-
der fem timmar. Tre fjärde- 
delar av dödsoffren var kvin-
nor och barn. 

– Kort därefter kom Hussein 
vicepresident till Sverige 
och jag fick uppdrag att vara 
hans livvakt. Tillsammans 
med utrikesminister Sten 
Andersson träffas vi på UD. 
Där får vi rapport om en bil  
som kört genom avspärr- 
ningen. Föraren är indränkt 
med bensin och håller en tän-
dare. Vi och de irakiska liv-
vakterna avvaktar och låter 
polisen utanför förhandla med 

mannen. Det fungerade och 
uppdraget kunde senare slut-
föras utan förhinder.

– Mitt största uppdrag var att 
arbeta som livvakt för Påven 
Johannes Paulus II vid hans 
tredagars besök 1989 i Sveri-
ge. Han är en av vår tids största 
personligheter som blev salig-
förklarad under sin livstid och 
helgonförklarad efter sin död.

– Påven var född i den polska 
staden Wadowice vilken min 
fru och jag besökte på en av 
våra utlandsresor. Vid påvens  
hem har man uppfört ett mu-
seum som bland annat visar 
hans resor runt om i världen. 
Vid montern för Sverige finns 
en bild där jag går vid påvens 
sida när vi går ut från Uppsa-
la domkyrka. Att fotografera 
var förbjudet men när musei- 

Claes Persson • Livvakt

Att skydda Påven är   det största uppdraget!

– Jag var en av livvakterna när Påven Johannes Paulus II  besökte Sverige 1989. 
Jag har skyddat många celebriteter men Påven var det absolut största, säger Claes 
Persson. Till vänster är medaljen han fick av Påven som tack för gott utfört arbete.
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vakten ser bilden och tittar på 
mig gav han tillåtelse. 
– Att arbeta för  Påven är det 
största man kan göra. Det finns 
inget större. Han var ledare 
för miljarder människor över 
hela världen.

– Jag var hemma i Fristad en 
ledig lördag och fick telefon-
samtal att inställa mig i Stock-
holm dagen därpå. De sa inte 
vad det gällde vilket är gängse 
så att ingen kan läcka informa-
tion. Träffade mitt team och 
informerades om att PLO:s 
ledare Yassir Arafat kommer 
till Arlanda i morgon och vi 
ska garantera hans säkerhet. 
När Arafat landade kom en 
helikopter som tog utrikesmi-
nister Sten Andersson, Yassir 
Arafat och mig till Haga Slott 
där Prinsessan Viktoria bor 
idag. På kvällen var det mid-

dag. Färdvägen med poliser 
och eskort var förberedd och 
klar. Då kom meddelande att 
man sett någon lasta ur ett ge-
värsfodral ur en bil på färdvä-
gen. Eskorten omdirigerades. 
Senare fick man tag i bilen, 
hittade fodralet som innehöll 
fiskespön.

Andra intressanta personer 
som Claes skyddat är den 
nicaraguanska presidenten 
Daniel Ortega, Norges statsmi-
nister Gro Harlem Brundtland, 
danska statsministern Poul 
Schlüter med flera. 

– Svenska kabinettsekrete- 
raren Pierre Schori var ett 
fysiskt fenomen. Det var 
många joggingturer i hög has-
tighet tillsammans i bland  
annat Madrid, Washington, 
och New York. Försvarsminis-

ter Roine Carlsson och hans 
hustrus stora intresse var att åka 
långfärdsskridskor på sjöarna 
utanför Stockholm. Så jag och 
min kollega hyrde skridskor 
och hängde med. Att vara liv-
vakt är ett varierat arbete.

Var du rädd någon gång?
– Nej, det kan jag inte påstå. 
Jag har svårt för att brusa upp 
både i sådana här samman-
hang och när jag arbetade 
som vanlig polis. Starkt psyke, 
bra fysik och förmåga att läsa 
människor och ha split vision 
för att se vad som händer runt 
omkring är viktiga saker att ha 
med sig i bagaget. 

En yrkesskada är dock att 
alltid till exempel på en restau-
rang placera mig med ryggen 
fri.

2009 bildade Claes polisens 
Cirka-grupp som är en special- 
enhet inriktad på att motverka 
äldrebrott. Som befäl arbetade 
han i flera år med att förebyg-
ga och utreda brott mot äldre 
personer och få brottslingar 
dömda. 

– Vid den tiden var jag krimi- 
nalpolis i Alingsås. Cirka- 
gruppen fick sitt säte i Vårgårda 
och fick ett nationellt ansvar 
för bedrägerier mot äldre och 
lyckades genom ett omfattande 
utredningsarbete få flera ligor 
som riktat in sig på bedräger-
ier mot äldre fällda.

– Under cirka tio år arbetade vi 
med att minska brott mot äldre. 
Det största jag gjort är arbe-
tet som livvakt men det bästa 
är mitt arbete för att minska 
sådana avskyvärda brott.

Claes Persson har efter att 
han blivit pensionär varit ute 
och föreläst om sitt arbete vid 
SÄPO och Cirka-gruppen för 
att minska brotten mot äldre 
människor.

– Det är hundratals gånger jag 
varit hos PRO, SPF, LIONS, 
Röda Korset, Hembygdsfören-
ingar, byalag och fått prata om 
detta vilket är jätteroligt.

– Det är inga skolor som hört 
av sig än men jag kommer gär-
na och pratar om mitt arbete 
och informerar intresserade 
elever om hur man söker till 
polisutbildningen och vad som 
krävs, avslutar Claes Persson.

Vill du ha fler tidningar?

De finns att hämta hos 

FRIBO och Biblioteket

Att skydda Påven är   det största uppdraget!

PLO:s ledare Yassir Arafat landar på Arlanda flygplats och Claes Person med team ska
garantera hans säkerhet. Med helikopter flög utrikesminister Sten Andersson, Yassir Arafat 
och Claes till Haga Slott där Yassir Arafat bodde under sin vistelse i Stockholm.

Vi några tillfällen har Claes Persson också varit livvakt åt 
kung Carl XVI Gustaf på flera intressanta uppdrag.
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ELMAs
Fisk
firar 20 år!
– Kan du tänka dig att i år firar 
ELMAs FISK tjugoårsjubi-
leum, säger Emil som har döpt 
affären efter sin dotter.

– Idag har vi ett utökat sorti-
ment i butiken. Fisk och skal-
djur så klart men också färdig- 
mat, fisksoppa, landgångar, 
sallader med mera. Allt gör 
vi på plats och särskilt popu- 
lärt är fisksoppan och räk- 
bakelserna.

– Mina kunder kommer från 
Fristad men många kommer 
även från Sandared, Vårgårda, 

Annelund, Borås och flera  
orter runt om i vår bygd.

– Kunder gillar färsk fisk direkt 
från fiskhamnen. Jag köper 
allt på auktion i Göteborg 
och har öppet butiken 
tisdag - lördag vilket betyder 
att det är färsk fisk alla dagar.

– Jag trivs jättebra i Fristad, 
med min butik och alla fina 
kunder och hoppas kunna 
fortsätta att arbeta i Fristad 
som jag gjort i tjugo år, hälsar 
Emil Talet.

Emil Talic förestår fiskaffären ELMAs FISK i ICA CITY Fristad. Det var svärfar som började 
sälja fisk från fiskbil på torget. Efter några år tog Emil över och efter 15 år var det dax att 
flytta in i ICA CITY.

Första april 2023 valdes leda- 
möter till FRIBO:s styrelse 
för kommande mandatperiod. 
Skillnad jämfört med tidigare 
år är att man gått från fem ordi- 
narie och fem ersättare till 
fem ordinarie och tre ersättare 
vilket minskat antalet leda- 
möter till åtta. 

Styrelsen är det beslutande 
organet i Fristadbostäder AB. 
Ledamöterna är politiskt 
tillsatta och följer utfallet i 
Borås Stads kommunalval. 
Företagets VD sköter drif-
ten enligt styrelsens beslut. 
Ny styrelse kommer att väljas 
i mars 2027.

FRIBO:s styrelse under nuvarande mandatperiod. Från vänster: Pia Lindberg, Gun-Britt Persson ordförande, 
Emma Glynn, Peder Lengberg, Martin Sörbom vice ordförande, Andreas Tammjärv och Björn Malmquist.
Saknas på bilden gör Pierre Rasmussen.

FRIBO:s styrelse 
under nuvarande 
mandatperiod
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Barbro är född i Gingri och 
flyttade till Fristad när hon var 
fem år. Gick i Gula skolan och 
sedan naturvetenskaplig linje 
på Bäckängsskolan i Borås. 
Första arbetet var på laborato-
riet på Uponor i Fristad.
– I slutet av åttiotalet blev 
mina ben tidvis sämre Det 
blev många undersökningar. 
Läkarna hade svårt att diag-
nostisera och jag blev rull-
stolsburen. Min man och jag 
övertog Pressbyråkiosken vid 
Stationen där jag sedan arbe-
tade i drygt tio år. En käm-
pig men samtidigt rolig tid där 
man träffade många människor 
och dagarna gick fort.
– Efter att min man gick bort 
avyttrades kiosken och jag fick 
frågan från Fristad GoIFs ord-
förande Tommy Persson om 
att bli föreningens kanslist. Jag 
svarade ja och arbetade nästan 
25 år i föreningen varav de tre 
sista åren 20% med ekonomin. 
Mina barn sa till mig att förut 

var pappa alltid på Heden och 
nu är du där istället. 
Föreningen bildades 1944 och 
utvecklades under de år jag 
jobbade där. Föreningen utö-
kades med innebandy och på 
både fotbolls- och innebandy-
sidan blev det många tjej- och 
damlag. Pandemin gjorde illa 
för innebandyn, framför allt 
i vissa ungdomsåldrar. Spin-
ning och motion tillkom också 
under åren jag jobbade samt 
en kortvarig period med hand-
boll.
2011 besökte Barbro tandlä-
kare för att laga/borra bort en 
stor amalgamfyllning. I tand-
läkarstolen kände hon under 
behandlingen hur det pirrade 
hela vägen ner i ena benet, från 
höften till tårna. En känsla jag 
aldrig upplevt vare sig före 
eller efter det tillfället säger 
Barbro.
– En tanke fick mig att försöka 
ställa mig upp med det gick 
självklart inte. Efter många 

många försök och åtta månader 
senare kunde jag med knapp 
nöd stå lutad mot t ex ett bord. 
Min syster fick mig att kontakta 
läkare som remitterade mig 
till sjukgymnast vilket gav 
resultat. Små övningar som 
man inte tror gör nytta är 
jätteviktiga att upprepa för 
att få resultat. I början endast 
små framsteg men åt rätt håll. 
Mycket träning i vatten har 
det också blivit under alla år. 
Att kunna skippa rullstolen 
fanns inte i min värld men nu 
behöver jag inte ens kryckor.

– Idag utnyttjar jag friheten 
jag fått till resor och att föl-
ja barnbarnen som spelar fot-
boll och innebandy i Fristad 
GoIF. Barnbarns dans, gym-
nastik och drill har det också 
blivit under åren. Följer Frö-
lunda hockey, gärna på 
plats i Scandinavium, och är 
sekreterare i min bostads- 
rättsförening.

En av Fristad GoIFs kända medarbetare är Barbro Johansson som under drygt
tjugo år ansvarade för föreningens kansli. Hon är idag pensionär och bor i Borås.

När livet ändrar sig 
och blir annorlunda!

På sextiotalet fanns det bageri, 
charkuteri, två speceriaffärer, 
post, bibliotek, och två bensin-
stationer i Borgstena. Idag är 
det mesta borta men Borgstena 
Pizzeria och Restaurang har 
öppnat och målsättningen är 
att längre fram få möjlighet 
att servera dagens rätt förutom 
att vara öppen på kvällarna för 
dig som vill ha pizza, kebab 
eller något annat gott.

Det är Bashir Ramezani som 
driver Borgstena Restaurang. 

I tio år har han haft egen restau- 
rang i Turkiet. Kom till Sverige 
för åtta år sedan och kom-
mer närmast från Sundsvall 
där han arbetade som kock på 
en av de större kommunala 
restaurangerna. 

– Borgstena är ett fint område 
att bo och verka i, tycker Bashir 
som renoverat sina lokaler och 
välkomnar alla kunder till sin 
Pizzeria och Restaurang på 
Länsväg 12 i Borgstena.

Ny Pizzeria
och restaurang
i Borgstena
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Anna Käll bor i Sparsör och 
tränar agility med sina hundar 
och håller kurser för andra 
som tränar och tävlar agility. 
– Jag startade 2002 då jag 
hade köpt en hund som krävde 
aktivitet. Det var superkul 
tyckte både hon och jag så vi 
fastnade för det.
– Det är framförallt de som 
håller på och tävlar som kom-
mer till mina kurser. När vi 
har fått klart vårat tränings-
center här i Fristad planerar 
vi för att även starta kurser för 
nybörjare, säger Anna Käll.

Johanna Wohlin bor i Fristad 
och har ett stort intresse 
för agility. Hon har kvalat 
in med sin ena hund Axa till 
SM 2024 som går i Stenung-
sund
– Jag tävlar ofta med mina två 
hundar och är jag med i Annas 
kurs för att lära mig ännu mer. 
Banträning kör jag och hun-
darna två gånger i veckan och 
andra dagar blir det långa 
skogspromenader. 
Mina hundar är av rasen 
Spansk Vattenhund så det blir 
mycket bad och simning.

– Att utöva agility på vårt 
träningscenter mitt i Fristad är 
suveränt. Inte minst för mig 
som bor endast  tre minuter 
härifrån. 
Du är välkommen att besöka 
träningscentret mitt emot Ask-

landaskolan. Det är intressant 
att se hur pigga och snabba hun-
darna är och kanske även du 
blir intresserad att börja träna 
tillsammans med din hund.

Agility är en hinderbana för hundar som ska genom- 
föras på tid. 15 till 22 olika hinder finns det på tävlingar. 
Några hinder ska hunden hoppa över andra ska den 
balansera på och så finns det tunnlar att springa igenom 
och pinnar som den ska gå slalom mellan. Sporten blev 
officiell i Sverige 1987.

Agility
Träna och tävla tillsammans med din hund

uthyrning@fortinova.se | 0340-59 25 50 
fortinova.se

VÄLKOMMEN HEM!
Prästhöjden finns för dig som önskar  
en mer bekymmersfri vardag. På hem- 
sidan fortinova.se kan du registrera dig  
i vår kostnadsfria bostadskö och söka 
bostäder i hela beståndet, den dag du vill 
flytta. Välkommen hem – till Fortinova! 

Med 50 år av skaparglädje 
och tillsammans mer än 300 års 
erfarenhet av tillverkning i plast - 
hjälper vi våra kunder att utveckla 

och förädla sina produkter.

Gerdas Hemfotvård
Fotvård i hembesök 

Borås och norr om Borås
Tel. 0723-380 668
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FRISTADKRYSSET

Fyll i rutorna och skicka lösningen senast 22 januari 2024 
till FRIBO, Box 91, 513 21 Fristad. Två pristagare får var 
sitt presentkort från Fristads Blomsteraffär.

Namn .........................................................................................Telefon ...................................

Adress ........................................................................................Ort ..........................................

Krysset i förra numret vanns av:
1:a pris – Inger Bornhöft, Armaturvägen 25 513 33 Fristad

2:a pris – Sirkka-Liisa Jokinen, Stenvägen 2H 513 33 Fristad

Grattis till våra vinnare!
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Samhällsinformation
Delas ut till samtliga hushåll

Fristad Runt utges av:
Fritids- och folkhälsoförvaltningen Borås Stad och Fristadbostäder AB
Ansvarig utgivare: Kjell-Ove Sethson, FRIBO, 033-22 25 50
Produktion: Art Center, 0705 424 504. Text & foto: Peder Persson, peder@artcenter.nu
Tryck: Markbladet AB, 0320-21 03 50

Med sina organiska skulpturer
är Eva Hild etablerad på den 
internationella konstscenen. 
Hon är representerad i viktiga 
privata och institutionella sam- 
lingar världen över. Hennes 
konst möts av djup fascination
för hur hon uttrycker kropp 
och rum, styrka och skörhet, 
närvaro och frånvaro.

Ett gammalt affärshus i Spar-
sör. På denna exotiska plats 
arbetar konstnären Eva Hild 
och skapar sina skulpturer.
– Jag flyttade till Sparsör i slutet 
av nittiotalet och har bott här i 
nästan tjugofem år, säger Eva. 

- Att verka och bo i det gamla 
posthuset är tryggt då mycket
av mitt arbete och verksamhet
försiggår ute i världen.
– Min bostad är på andra 
våning, kontoret i gamla post-
lokalen och min verkstad har 
jag i en lada som sitter ihop 
med huset. Det passar mig bra 

att ha min ateljé här där jag tar 
fram skisser och modeller som 
senare ska bli betydligt större.

– De riktigt stora metallskulp-
turerna gör jag på flera ställen.
Hos en modellfirma i Skåne 
arbetar jag veckovis i perioder 
med fullskalemodeller i plast-
material. I mitt gjuteri i Düss-
eldorf jobbar jag i metall och 
sedan flera år samarbetar jag 
med ett bra produktionscenter 
i Kina.

– Jag är glad över skulpturen
på Fristad Torg. Den har en 
ruff metallyta och har klarat av 
att barn klättrar och leker i den. 
Den gör verkligen sitt jobb.

Det har hänt mycket med Evas
yrkesverksamhet under årens 
lopp. Vid flera tillfällen har 
hon ställt ut i New York, 
arbetat med riktigt storskaliga 
verk, fått flera uppdrag i Kina, 
och just nu arbetar hon med ett 

större projekt i Masdar City i 
Abu Dhabi - Förenade Arab- 
emiraten. En projektstad som 
byggs helt ekologiskt. Där bju-
der man in forskare och före-
tag att verka. FN har sitt nästa
klimatmöte där och då är flera 
konstnärer inbjudna att göra 
några större arbeten. Samtidigt 
har hon på gång ett skisspro-
jekt för Vancouver i Canada. 
En aktuell skulptur är den som 
nyligen fick sin plats i Viareds in-
dustriområde vid det nybyggda 
Viared Center som ritats av 
arkitekt Gert Wingårdh.

– Ibland undrar jag hur det 
ska gå, hur mitt arbete ska ta 
sig vidare. Men hittills har det 
rullat på och jag har fått vara 
med om spännande och intres- 
santa uppdrag. Jag har jätte-
många idéer som har blivit 
möjliga att förverkliga, ofta 
tillsammans med mitt nätverk 
som finns i flera olika länder, 
avslutar Eva Hild.

EVA HILD KONSTNÄR

Mina skulpturer är kroppar,
utsatta för tryck och rörelser

– 1988 startade min far före-
taget i bostaden i Fristad. Kort 
därefter flyttades verksam-
heten till Borås och 2000 köpte 
vi fastigheten i Fristad där 
vi är verksamma idag, säger 
STILOS vd Petri Kiviharju.

– Vi har också ett gåvosorti-
ment där vi tillverkar julgå-
vor till företags personal och 
kunder. Det kallar vi STILO 
GIFTS. Vår verksamhet är 
uppdelad i två delar. PROMO-
TION med reklampennor och 
GIFTS med skärbrädor, kni-
var, ostbrickor, ljuslyktor, plä-
dar med mera

– BJÖRKA FRISTAD är ett 
eget koncept som vår design- 
avdelning tagit fram. Det till-
verkas i Fristad och materialet 
är svensk björk. Det är antagli-
gen det mest miljövänliga och 
hållbara man kan ge bort som 

present. Det ligger mig varmt 
om hjärtat, säger Petri. Jag 
tror att Björka Fristad är det 
mest klimatneutrala man kan 
få fram. En fantastisk produkt 
som man får som gåva och kan 
använda dagligen.

–Vår personal är viktig. Utbild- 
ning sker på plats och man 
blir expert på sina arbetsupp-
gifter. Jag brukar säga att det 
tar minst ett år innan man kla-
rar av att vara självgående med 
våra maskiner, få kunskap om 
olika material och färger. Vi 
arbetar inom den grafiska 
branschen och jag betrak-
tar oss som hantverkare i en 
bransch som är speciell.

– Många av oss har arbetat 
här i flera år. Trivsel och kam-
ratskap är viktigt för att det 
ska vara kul att gå till jobbet, 
avslutar Petri Kiviharju.

4 miljoner 
pennor!
STILO, mitt i Fristad, är ett grossist-
företag i profil och presentreklam 

Petri Kiviharju och Henrik Fridén är delägare och tillsam-
mans med tolv anställda grossist på produktmedia som man
i vardagligt tal kallar presentreklam.
– Vårt fokus är tryck på pennor. Varje år producerar vi
tre- till fyra miljoner till kunder i framförallt Norden.


